
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2023-172

PUBLIÉ LE 15 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la

Protection des Populations /

25-2023-11-22-00004 - DDETSPP - SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé

de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques (6

pages) Page 3

Direction Départementale des Territoires du Doubs / Unité Sécurité Routière,

Gestion de crises et Transports

25-2023-12-13-00007 - Arrêté portant approbation du règlement de

sécurité d'exploitation du tramway de la communauté urbaine du Grand

Besançon Métropole (3 pages) Page 10

25-2023-12-13-00006 - Arrêté prononçant la suspension de l�exploitation du

téléski « Glacière » (n° CAIRN 250070), station Le Larmont, situé sur la

commune de Pontarlier (4 pages) Page 14

Ministère de la Justice / Cour d'Appel de Besançon

25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature (7 pages) Page 19

25-2023-11-01-00001 - Décision portant délégation de signature en matière

d'actes individuels destinés aux magistrats (2 pages) Page 27

Préfecture du Doubs /

25-2023-12-14-00004 - AP creation PF HENNER HAB FUNE (2 pages) Page 30

25-2023-12-15-00003 - Arrêté modificatif portant création de la commune

nouvelle de Val-d'Usiers (2 pages) Page 33

Préfecture du Doubs / DCL/BCL&INTERCO.

25-2023-12-15-00004 - AP autorisant le retrait des communes de Battenans

les Mines, Blarians, Cendrey, Corcelle Mieslot, Germondans, La Bretenière et

Ollans du Syndicat à vocation multiple de la Chazelle au 31 décembre 2023

(2 pages) Page 36

Préfecture du Doubs / DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DES LIBERTES

25-2023-12-15-00001 - Arrêté modificatif portant agrément du centre de

formation des apprentis du Doubs (2 pages) Page 39

Préfecture du Doubs / Service de Coordination Interministérielle

25-2023-12-15-00002 - Arrêté dérogation validité AEC Hyper U à Exincourt

(2 pages) Page 42

2



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-11-22-00004

DDETSPP - SPAE - RIGOULOT - AP portant

récépissé de déclaration pour la détention

d'animaux d'espèces non domestiques

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-11-22-00004 - DDETSPP

- SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques 3



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-11-22-00004 - DDETSPP

- SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques 4



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-11-22-00004 - DDETSPP

- SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques 5



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-11-22-00004 - DDETSPP

- SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques 6



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-11-22-00004 - DDETSPP

- SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques 7



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-11-22-00004 - DDETSPP

- SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques 8



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-11-22-00004 - DDETSPP

- SPAE - RIGOULOT - AP portant récépissé de déclaration pour la détention d'animaux d'espèces non domestiques 9



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-12-13-00007

Arrêté portant approbation du règlement de

sécurité d'exploitation du tramway de la

communauté urbaine du Grand Besançon

Métropole

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00007 - Arrêté portant approbation du règlement de sécurité

d'exploitation du tramway de la communauté urbaine du Grand Besançon Métropole 10



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00007 - Arrêté portant approbation du règlement de sécurité

d'exploitation du tramway de la communauté urbaine du Grand Besançon Métropole 11



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00007 - Arrêté portant approbation du règlement de sécurité

d'exploitation du tramway de la communauté urbaine du Grand Besançon Métropole 12



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00007 - Arrêté portant approbation du règlement de sécurité

d'exploitation du tramway de la communauté urbaine du Grand Besançon Métropole 13



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2023-12-13-00006

Arrêté prononçant la suspension de

l�exploitation du téléski « Glacière »

(n° CAIRN 250070), station Le Larmont, situé

sur la commune de Pontarlier

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00006 - Arrêté prononçant la suspension de l�exploitation du

téléski « Glacière » (n° CAIRN 250070), station Le Larmont, situé sur la commune de Pontarlier 14



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00006 - Arrêté prononçant la suspension de l�exploitation du

téléski « Glacière » (n° CAIRN 250070), station Le Larmont, situé sur la commune de Pontarlier 15



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00006 - Arrêté prononçant la suspension de l�exploitation du

téléski « Glacière » (n° CAIRN 250070), station Le Larmont, situé sur la commune de Pontarlier 16



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00006 - Arrêté prononçant la suspension de l�exploitation du

téléski « Glacière » (n° CAIRN 250070), station Le Larmont, situé sur la commune de Pontarlier 17



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2023-12-13-00006 - Arrêté prononçant la suspension de l�exploitation du

téléski « Glacière » (n° CAIRN 250070), station Le Larmont, situé sur la commune de Pontarlier 18



Ministère de la Justice

25-2023-11-01-00002

Décision de délégation de signature

Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 19



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 20



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 21



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 22



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 23



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 24



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 25



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00002 - Décision de délégation de signature 26



Ministère de la Justice

25-2023-11-01-00001

Décision portant délégation de signature en

matière d'actes individuels destinés aux

magistrats

Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00001 - Décision portant délégation de signature en matière d'actes individuels destinés aux

magistrats 27



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00001 - Décision portant délégation de signature en matière d'actes individuels destinés aux

magistrats 28



Ministère de la Justice - 25-2023-11-01-00001 - Décision portant délégation de signature en matière d'actes individuels destinés aux

magistrats 29



Préfecture du Doubs

25-2023-12-14-00004

AP creation PF HENNER HAB FUNE

Préfecture du Doubs - 25-2023-12-14-00004 - AP creation PF HENNER HAB FUNE 30



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté n° RAA 
portant habilitation dans le domaine funéraire pour le compte

des Pompes Funèbres HENNER - 4 impasse Édouard Belin - 25400 EXINCOURT

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d'Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU  le  Code Général  des  Collectivités  Territoriales  et  en particulier  les  articles  L2223-23,
L2233-26 et L2223-31 à L2223-34, L2223-40, L2223-41, R2223-34 à R2223-65 ;

VU le décret n° 2020-917 du 28 juillet 2020 relatif la durée de l'habilitation dans le secteur
funéraire et à la housse mortuaire ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination du préfet du Doubs - M. COLOMBET (Jean-
François) ;

VU l'arrêté n° 25-2023-12-07-00010 du 7 décembre 2023 portant délégation de signature à
Mme Saadia TAMELIKECHT, sous-préfète, directrice du Cabinet ;

VU la demande d'habilitation du 24 février 2022, complétée par les justificatifs reçus le 12
décembre  2023,  présentée  par Monsieur  Raphaël  GERALDES  gérant  de  la  SAS  Pompes
Funèbres HENNER - 4 impasse Édouard Belin - 25400 EXINCOURT en vue de l'habilitation de
l’entreprise à exercer des activités funéraires ;

VU les justificatifs produits et notamment l'extrait Kbis du 11 décembre 2023 ;

Sur proposition de Madame la Directrice de Cabinet de la préfecture du Doubs ;

-  A R R E T E  -

Article  1 : L’entreprise  Pompes  Funèbres  HENNER  -  4  impasse  Édouard  Belin  -  25400
EXINCOURT  représentée  par  ses  co-gérants,  est habilitée  à  exercer  sur  l'ensemble  du
territoire national les activités funéraires suivantes : 

- le transport de corps avant et après mise en bière
- l’organisation des obsèques
- les soins de conservations
- la fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs

ainsi que des urnes cinéraires
- la gestion et l’utilisation de chambres funéraires
- la fourniture des corbillards et des voitures de deuil

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 91 1/2
mel : pref-polices-administratives@doubs.gouv.fr

Préfecture du Doubs - 25-2023-12-14-00004 - AP creation PF HENNER HAB FUNE 31



Cabinet
Direction des sécurités

Pôle Polices Administratives

- la  fourniture  de  personnel  et  des  objets  et  prestations  nécessaires  aux  obsèques,
inhumations,  exhumations  et  crémations,  à  l’exception  des  plaques  funéraires,
emblèmes religieux, fleurs, travaux divers d’imprimerie et de la marbrerie.

Article 2 : Le numéro de l'habilitation est : ROF 23-25-0111

Article 3 : L’habilitation funéraire est attribuée pour une durée de 5 ans à compter de la date
du présent arrêté. Celle-ci est renouvelable sur demande présentée 2 mois avant l’échéance.

Article  4 : La  présente  habilitation  peut  être  suspendue  ou  retirée  dans  les  conditions
prévues à l'article L 2223.25 du code général des collectivités territoriales.

Article 5 : Le présent arrêté peut être contesté selon les voies de recours et dans les délais
suivants :
-  un recours  gracieux adressé au pôle polices administratives,  direction des sécurités de la
préfecture du Doubs ;
- un recours hiérarchique adressé à Monsieur le Ministre de l’Intérieur – DLPAJ– Place Beauvau –
75800 PARIS cedex 08.
- un recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif de Besançon - 30, rue
Charles Nodier - 25000 BESANCON. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2ème mois suivant
la date de notification de la décision contestée (ou bien du 2ème mois suivant la date du rejet
de votre recours gracieux ou hiérarchique).
Il devra être joint impérativement à l’appui du recours une copie de la décision contestée et, le
cas échéant, tout document utile à l’instruction de la requête.
L’exercice d’un recours administratif ou d’un recours juridictionnel ne suspend pas l’exécution
de la décision administrative contestée.

Article 6 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du
Doubs.

Article 7 : La Directrice de Cabinet de la préfecture du Doubs est chargée de l'exécution du
présent arrêté dont copie sera adressée à :

- Mme la maire d’ Exincourt
- M. le Directeur de l’ARS Bourgogne Franche-Comté – Cité Viotte – 5 rue Gisèle 
Halimi – 25044 Besançon Cedex
- M. le responsable des Pompes Funèbres HENNER - 4 impasse Édouard Belin - 
25400 EXINCOURT

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 2/2

Besançon, le 14 décembre 2023
Pour le Préfet, par délégation,
La Sous-Préfète, Directrice de Cabinet

Saadia TAMELIKECHT

Préfecture du Doubs - 25-2023-12-14-00004 - AP creation PF HENNER HAB FUNE 32



Préfecture du Doubs

25-2023-12-15-00003

Arrêté modificatif portant création de la

commune nouvelle de Val-d'Usiers

Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00003 - Arrêté modificatif portant création de la commune nouvelle de Val-d'Usiers 33



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00003 - Arrêté modificatif portant création de la commune nouvelle de Val-d'Usiers 34



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00003 - Arrêté modificatif portant création de la commune nouvelle de Val-d'Usiers 35



Préfecture du Doubs

25-2023-12-15-00004

AP autorisant le retrait des communes de

Battenans les Mines, Blarians, Cendrey, Corcelle

Mieslot, Germondans, La Bretenière et Ollans du

Syndicat à vocation multiple de la Chazelle au 31

décembre 2023

Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00004 - AP autorisant le retrait des communes de Battenans les Mines, Blarians, Cendrey, Corcelle

Mieslot, Germondans, La Bretenière et Ollans du Syndicat à vocation multiple de la Chazelle au 31 décembre 2023 36



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00004 - AP autorisant le retrait des communes de Battenans les Mines, Blarians, Cendrey, Corcelle

Mieslot, Germondans, La Bretenière et Ollans du Syndicat à vocation multiple de la Chazelle au 31 décembre 2023 37



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00004 - AP autorisant le retrait des communes de Battenans les Mines, Blarians, Cendrey, Corcelle

Mieslot, Germondans, La Bretenière et Ollans du Syndicat à vocation multiple de la Chazelle au 31 décembre 2023 38



Préfecture du Doubs

25-2023-12-15-00001

Arrêté modificatif portant agrément du centre

de formation des apprentis du Doubs

Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00001 - Arrêté modificatif portant agrément du centre de formation des apprentis du Doubs 39



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00001 - Arrêté modificatif portant agrément du centre de formation des apprentis du Doubs 40



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00001 - Arrêté modificatif portant agrément du centre de formation des apprentis du Doubs 41



Préfecture du Doubs

25-2023-12-15-00002

Arrêté dérogation validité AEC Hyper U à

Exincourt

Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00002 - Arrêté dérogation validité AEC Hyper U à Exincourt 42



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00002 - Arrêté dérogation validité AEC Hyper U à Exincourt 43



Préfecture du Doubs - 25-2023-12-15-00002 - Arrêté dérogation validité AEC Hyper U à Exincourt 44


